
Dirección General de Turismo
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de
incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

94
74

44
22

18
81

62
31

63
48

Ref: 09/661144.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de conformidad con los
artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

 
 

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

 
 
 

Fdo.: Luis Martín Izquierdo
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

94
74

44
22

18
81

62
31

63
48



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8853 ***9859** Pereiro dominguez , Marta 232.00

8854 ***2597** Rey de la Herran, Julio Pedro 231.03

8855 ***6236** Martinez Delgado, Oscar 125.25

8856 ***8535** Jiménez López, Soledad 255.67

8857 ***2867** Guachala Guasgua , Sonia Jeanneth 142.56

8858 ***6784** Ruiz Recio, Cristina 239.12

8859 ***5759** García Fernández , Luis 220.44

8860 ***9817** FERNANDEZ YAÑEZ, CONSUELO 195.50

8861 ***0022** Hernández Padilla, José Antonio 425.68

8862 ***7765** DIEZ ESTAVILLO, MIREN JOSUNE 519.00

8863 ***4036** GARCIA TORTOLA, MARIA DEL CARMEN 275.00

8864 ***2174** iribarren garcia, beatriz 180.00

8865 ***1196** Olivera Agüera, Meri 217.39

8866 ***7428** Diez Estavillo, Cristina 432.50

8867 ***5323** CORTELL OLCINA, Pablo 404.12

8868 ***1419** Serrano Cordoba, Alejandro 90.80

8869 ***4026** GARCIA PERTUSA, JERONIMO 247.50

8870 ***3546** Cantero Puerta, Anna 166.01

8871 ***2736** NAVARRETE PÉREZ, MARÍA JOSÉ 121.00

8872 ***9404** Viñeta, Carme 155.20

8873 ***3797** Santos Vesga, Lorena 340.65

8874 ***2003** GARCIA CEREZO, JUAN ANTONIO 406.08

8875 ***3682** Díaz Martínez, Cristina 258.75

8876 ***8651** MARTINEZ FERNANDEZ, DANIEL 89.84

8877 ***5986** Ortega Sánchez, Miriam 600.00

8878 ***1054** Alcelay Sierra, Alfredo 260.00

8879 ***9299** GIRALDO CEBALLOS, MARIA TERESA 582.50

8880 ***7697** Hernández Valle, Maria Victoria 584.10

8881 ***5061** GONZALEZ COUTO, RAQUEL 515.00

8882 ***0135** Estevez Yepes, Ruben 217.96

8883 ***8230** Escribano peco, Maria dolores 447.50

8884 ***0338** MORA BERRIOS , JUAN ESTEBAN 200.00

8885 ***5622** Heras González, Rubén 600.00

8886 ***5382** Andes Rodriguez , Sandra 600.00

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

94
74

44
22

18
81

62
31

63
48



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8887 ***6274** García Vallcanera, María 320.99

8888 ***8100** Harutyunyan, Syuzanna 50.58

8889 ***6001** López Medina, Penélope 77.79

8890 ****5149* Huang, Zhiren 74.75

8891 ***1326** Arrazola Arrien, Maria Carmen 233.25

8892 ***7542** de Luis Carnicero, María Salvadora 378.00

8893 ***5466** HIDALGO GÓMEZ, MARÍA 56.50

8894 ***1878** Capilla Mazario, Jose Antonio 146.25

8895 ***1313** Rodríguez Martínez, Mario 600.00

8896 ***5334** Roldán franco, Elisabet 170.01

8897 ***0420** Valdés suarez, Carlos 158.50

8898 ***2295** Cuadrado Cabañas , Almudena 332.45

8899 ***5897** PALMERO SALAS, GEMMA MERCEDES 600.00

8900 ***9381** García Abajo, Nuria 600.00

8901 ***4223** Marquez Hernández, Claudia 600.00

8902 ****0766* Fota, Aurelia flori 63.00

8903 ***6743** ALVAREZ CABAL, MARIA LUISA 253.33

8904 ***7267** Torres Urdiales, José 210.38

8905 ***3375** Sopena Moñino, Vicente 130.81

8906 ***5674** AMARO MARTINEZ, DEMETRIO 124.00

8907 ***0807** Hernandez Miset, Pilar 117.81

8908 ***1300** DELGADO SANCHEZ, JORGE 600.00

8909 ***2401** Garcia Lopez, Nieves 101.13

8910 ***4018** ESPINOZA REQUENA, PEDRO ELOY 470.72

8911 ***3729** Iñurrategi, Asier 135.00

8912 ***1991** Moreno Saez, Amanda 335.50

8913 ***2500** RUIZ FRANCES, JOSE FERNANDO 55.58

8914 ***9173** Pérez Perfeito, Julio 36.50

8915 ***0639** Conejero Melchor, Rosa 44.00

8916 ***0822** Rato Perfeito, Cidalia Maria 72.50

8917 ***6418** Vigo Mayordomo, Montserrat 269.00

8918 ***2622** Soria Ropa, Sergio 167.76

8919 ***7722** Alonso Garcia, Tania 59.00

8920 ***2143** vela curieses, paula 600.00

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

94
74

44
22

18
81

62
31

63
48



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8921 ***7843** Escudero Navarrete, Jesús 298.75

8922 ***1633** Juidías Delgado, Raquel 410.00

8923 ***9147** Delgado Delgado, Dolores 410.00

8924 ***1543** Martin Conde, Maria Luisa 67.50

8925 ***0818** Cano Carrasco , María Isabel 239.21

8926 ***8373** Piqueras Lopez, Antonio 168.50

8927 ***4873** Gómez Ortega, José 586.90

8928 ***4730** Garcia hernandez, Alberto 600.00

8929 ***8950** GONZALEZ PEREZ, LAURA 90.65

8930 ***6707** Caballero Sánchez , María Magdalena 325.00

8931 ***1764** Julian malla, Consuelo 474.00

8932 ***1125** Ruibal canosa , Alberto 510.02

8933 ***4934** Pasos Beneyto, Alberto Manuel 221.75

8934 ***0408** Hidalgo felipe, Gloria 168.30

8935 ***0551** Yuste López , Carmen 442.08

8936 ***2052** López Ochoa, Pedro 154.00

8937 ***9861** Lopez Ruiz, Mariangeles 480.21

8938 ***9519** Bonet Roca, Jessica 291.00

8939 ***2906** CONEJO CAMACHO, REYES 260.82

8940 ***7500** Ocáriz Meana, Dionisio 79.90

8941 ***4617** TOBALINA ALBA, ARANZAZU 295.35

8942 ***6643** LATORRE EDO, SONIA 490.95

8943 ***8579** GUTIERREZ MORENO, ORLANDO 57.00

8944 ***5459** GIL SOROLLA, PEDRO LUIS 515.93

8945 ***1981** Escolano Moragues, Carmen 206.50

8946 ***4216** DEL RIO DIEZ, IÑAKI 216.48

8947 ***7054** Madruga Blanco , Antonio 199.90

8948 ***3996** Peciña Oyarzabal, Maria Pilar 118.00

8949 ***6866** Figuerola, M.Jesus 393.00

8950 ***3644** Muñoz Salor, Alfredo 492.25

8951 ***0693** PARIS LLUCH, JOSE MARIA 135.50

8952 ***9963** TAMAYO CESPEDES, CAROLINA 577.00

8953 ***6442** costa hernandez , antonio 150.50

8954 ***1908** CASAINS VENTAYOL, JOSE 388.00

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

94
74

44
22

18
81

62
31

63
48



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8955 ***5282** oliva llausas, maria mercedes 369.68

8956 ***8810** Tapia, Madalen 507.00

8957 ***1148** NESTARES LAFUENTE, ROSA MARIA 323.00

8958 ***1262** Navarro Martinez, Maria Pilar 584.00

8959 ***7927** San Salvador herce, Leonor 323.00

8960 ***7489** Rodríguez Rodríguez, Alba 119.00

8961 ***8598** Ducros carpintero, María angeles 323.00

8962 ***4790** Morato Nieto, Lucas 590.00

8963 ***5781** BRUÑA ROYO, Oscar 321.00

8964 ***0083** DIAZ GONZALEZ, LUIS 70.00

8965 ***7943** PEDRERO PAJUELO, MIGUEL ÁNGEL 119.81

8966 ***6946** Perpiñan Azorin, Maria Amparo 325.00

8967 ***2244** MOYA GARRIDO, LUIS 357.00

8968 ***1212** Fernandez Lema, Pedro Luis 213.62

8969 ***7285** Guillán Figueira , Marta 254.50

8970 ***2274** García Huesca, Alba 600.00

8971 ***8756** Gimeno Hernández, Mari Carmen 242.25

8972 ***5215** Castellano Iglesias, Manuel 104.00

8973 ***1610** CANTOS MORALES, VICENTE 449.20

8974 ***5434** Puchades Baixauli, Francisco 355.30

8975 ***9950** GONZALEZ CUESTA , CELIA MARIA DE LOS
ANGELES 600.00

8976 ***4265** PINAR CARRILERO , JUAN RAMON 600.00

8977 ***2092** CAMPOS SOTO, NURIA 534.00

8978 ***0463** Santamaria Gadea , Juan 100.00

8979 ***1547** TERRES ROCAMORA, LEANDRO 370.00

8980 ***3180** Álvarez García, Claudia 120.00

8981 ***7168** Amiano Unzueta , Elena 600.00

8982 ***5730** marcos renes, jose 50.63

8983 ***2829** GINER SEGUI, ISMAEL 600.00

8984 ***7997** Amigo Navarro, Pau 481.01

8985 ***0274** SEGUI RAMON, MONICA 600.00

8986 ***7539** PUNZANO PEIRO, PILAR 332.35

8987 ***5980** Del Campo Pelayo, Carmen 189.72

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

94
74

44
22

18
81

62
31

63
48



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8988 ***2682** Duque Pérez, Florentina 396.40

8989 ***0432** Martin Centenera, Carolina 600.00

8990 ***5252** Barba Colas, Iñaki 234.01

8991 ***0678** GARCIA MARCOS, DAVID 230.12

8992 ***2151** GARCIA REPISO, LILIANA 64.00

8993 ***8718** BERNAL RIOS, GERMAN 333.45

8994 ***1769** CASTAÑO PEREZ, ENRIQUE 120.00

8995 ***4508** Onis González , Alvaro 157.17

8996 ***4077** Reguera Pinteño, Mª Antonia 184.00

8997 ***6730** Monge Lopez, Carlos 552.37

8998 ***6044** Gavela González, María Belén 292.25

8999 ***5409** Máñez Llopis, Margarita 198.00

9000 ***7650** Faus Martinez , Juan José 491.73

9001 ***1482** camara navarro, isabel 228.60

9002 ***7781** Ordonez, Sonia 209.67

9003 ***4589** Manas Romera, Isabel Maria 177.71

9004 ***6974** Fernandez Estévez, Beatriz 189.06

9005 ***7388** Lazcano Urra, Ana Mª 149.40

9006 ***8912** RUIZ ORTEGA, LAURA 145.07

9007 ***6576** DIEZ ESPINOSA, CRISTINA 64.50

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

94
74

44
22

18
81

62
31

63
48


		2022-04-13T11:36:34+0200




